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AB Fortum Värme samägt med Stockholms stad angående 
ansökan om tillstånd till distribution av gas i Stockholms 
kommun m.fl. kommuner 
Remiss från miljödomstolen, mål M 486-02 

Förslag till beslut 
1. Yrka att miljödomstolen fastställer att Fortum som villkor för 

utsläppsminskning av gas och foggerolja från gasnätet föreskrivs 
successiva utsläppsminskningar utifrån bolagets preliminära 
investeringsplan. Utsläppsminskningarna kan anges i t.ex. 4-årsintervall, 
uttryckta som ton eller m3 koldioxidekvivalenter. Dessa värden kan vara 
riktvärden.  

 
2.  Översända yttrandet i 15 exemplar till miljödomstolen. 
 

 

  
Gunnar Söderholm  Gustaf Landahl 

 

 

Bakgrund 

Den 13 september 2006 mottog Miljöförvaltningen en remiss från 
miljödomstolen gällande AB Fortum Värme samägt med Stockholm stads    
(Fortums) prövotidsredovisning av ett slutligt villkor för läckage från 
gasnätet. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslöt den 12 december 2006 att i 
svaret till domstolen yrka att det slutliga villkoret dels ska uppfylla ett 
riktvärde som anger att gasläckaget ska minska med 40 %, under perioden 
2002-2022, dels att bolaget föreskrivs riktvärden i form av successiva 
utsläppsminskningar i förslagsvis 4-års intervall (se bilaga 1).  
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Med anledning av nämndens remissvar har Fortum valt att bemöta de av 
nämnden yrkade kraven. Den 16 februari 2007 mottog Miljöförvaltningen 
en remiss från miljödomstolen med Fortums synpunkter (bilaga 2). 
Miljödomstolen har lämnat förvaltningen möjlighet att yttra sig över dessa 
senast den 24 april 2007.   

 

Fortums bemötande 

Fortum anger i sitt bemötande av Miljö- och hälsoskyddsnämndens 
remissvar att bolaget accepterar ett riktvärde motsvarande 40 % minskat 
läckage från gasnätet, oavsett gassammansättning, under perioden 2002-
2022. Motiveringen till att Fortum ändrat sin tidigare framförda ståndpunkt; 
att alltför höga kostnader skulle krävas för att uppnå en läckageminskning 
om 40 % koldioxidekvivalenter när naturgas/luft distribueras istället för 
stadsgas, är bl.a. utfallet av genomförda läckageminskande åtgärder som 
visar att riktvärdet motsvarande 22 720 ton koldioxidekvivalenter kan 
innehållas. Avvecklingen av stora delar av medeltrycksnätet och 
renoveringen av ventiler i högtrycksnätet är några av de läckageminskande 
åtgärder som bolaget vidtagit sedan år 2002 och som gett ett mycket bra 
resultat. Fortum bedömer dock att det inte går att räkna med samma goda 
utfall av de åtgärder som vidtas framöver, dessutom menar Fortum att 
effekten av olika åtgärder varierar på ett sätt som inte går att avgöra på 
förhand. Mot bakgrund av detta motsätter sig Fortum nämndens förslag att 
bolaget ska föreskrivas successiva utsläppsminskningar som kan vara 
riktvärden. Fortum menar dessutom att sådana riktvärden inte är nödvändiga 
eftersom bolaget i sin tillståndsansökan redan åtagit sig att vidta successiva 
åtgärder och därmed binds vid detta åtagande genom det allmänna villkoret.  
 
  

Förvaltningens synpunkter 

Miljöförvaltningen vidhåller sin tidigare ståndpunkt avseende det yrkade 
kravet att Fortum ska föreskrivas riktvärden för successiva utsläpps-
minskningar i t.ex. 4-års intervall fram till år 2022. Även om Fortum anser 
att sådana riktvärden är onödiga då bolaget redan åtagit sig att vidta 
successiva åtgärder, menar förvaltningen att sådana riktvärden trots allt 
skulle underlätta såväl för tillsynsmyndigheten som för Fortum att under 
tiden fram till år 2022 se och kunna följa upp att det faktiskt sker ett minskat 
läckage. Bolagets åtaganden i tillståndsansökan är inte tillräckligt 
preciserade för att förvaltningen genom tillsyn ska kunna ingripa i tid för att 
tillse att gasläckaget minskar i sådan takt att målet om 40 % läckage-
minskning nås till år 2022. 
 
Vad avser Fortums argument att effekten av olika åtgärder varierar på ett 
sätt som inte går att avgöra på förhand, anser förvaltningen att det i 
bedömningen av uppfyllelsen av ett riktvärde bör vara möjligt att 
tillgodoräkna en stor utsläppsminskning från t.ex. en föregående 4-års 
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period om ett riktvärde underskrids. Förvaltningen bedömer att det på så sätt 
går att ha en viss flexibilitet som ger utrymme för enstaka perioder med 
sämre utfall av vidtagna åtgärder om dessa föregåtts av en period med 
utsläppsminskningar som överträffat ett angivet riktvärde.    
 
 
SLUT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bilagor: 
Bilaga 1 Miljö- och hälsoskyddsnämndens beslut vid sammanträdet den 

12 december 2006. 
 
Bilaga 2 Skrivelse från Stockholms tingsrätt. 


